
Efektivní práce s podpůrnými 
opatřeními

PhDr. Veronika Vitošková, PhD.
Praha, 29. 11. 2018

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz

1

mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/


Před tím, než začneme...
⚫ Představení (lektora i účastníků)
⚫ Očekávání účastníků a forma semináře (styl práce)

⚫ „Každé dítě se může naučit lépe myslet a učit se.“ (J. Leeber)
⚫ „Problémem není člověk, problémem je problém.“ (V. Peavy)
⚫ „Společné vzdělávání je takové vzdělávání, které vítá a 

oceňuje odlišnost“

⚫ Cíle semináře:
⚫ získat poznatky, které potřebuji pro práci
⚫ získat praktickou zkušenost
⚫ podívat se na téma z různých úhlů pohledu 
⚫ inspirovat se a získat „výbavu“ pro řešení problémů a nesnází

2



• Společné vzdělávání – legislativní přehled (základ) a 
terminologické ukotvení

• Speciální vzdělávací potřeby, podpůrná opatření, péče o žáky s 
SVP

• Praktická cvičení (v kůži žáka s SVP), sdílení zkušeností
• Individuální vzdělávací plány, plány pedagogické podpory
a) obsah, cíl, smysl, zásady
b) příklady, praktická cvičení, sdílení zkušeností
• Asistenti ve školách 
a) různé druhy a jejich kompetence
b) zaostřeno na asistenty pedagoga
• Rodina žáka s SVP (zejm. zdravotním postižením)
• Spolupráce s kolegy ve škole

3

Osnova semináře



Téma 1: Legislativní a terminologické ukotvení

4



Platné právní předpisy
Rámec tvoří předpisy různé právní síly

Školský zákon 561/2004 Sb.

Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

(č.27/2016 Sb.)

Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

ve znění účinném od 1.1.2018

Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních (č.197/2016 Sb. novelizující vyhlášku č. 72/2005 Sb.)

Vyhláška o vedení dokumentace škol a školských zařízení (č. 202/2016 Sb. novelizující 

vyhlášku č. 364/2005 Sb.)

Aktuality vždy na www.msmt.cz , sekce Společné vzdělávání (Inkluze)

Novinky chystané na rok 2019

http://www.msmt.cz/


Zásady a cíle vzdělávání

• rovný přístup ke vzdělávání bez jakékoli 
diskriminace

• zohledňování vzdělávacích potřeb jedince

• vzájemná úcta, respekt, solidarita a 
důstojnost

• všeobecný rozvoj osobnosti s důrazem na 
poznávací, sociální, morální, mravní a 
duchovní hodnoty



Práva žáků s SVP
• právo na vzdělávání o obsahu, formách a metodách 

odpovídajících potřebám a možnostem těchto osob, 
včetně hodnocení, přijímání a ukončování vzdělávání

• právo na vytvoření podmínek pro vzdělávání
• právo na poradenskou pomoc školy
• právo na pomoc školského poradenského zařízeních
• právo na bezplatné užívání speciálních učebnic, 

speciálních didaktických a kompenzačních pomůcek, 
poskytovaných školou

• právo na vzdělávání alternativními komunikačními 
prostředky (dorozumívání prostřednictvím znakové řeči, 
psaní Braillovým písmem a náhradních způsobů 
dorozumívání)



Žák s SVP

• Pojem ŽÁK SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI 

POTŘEBAMI se definuje:

„osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností 

nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na 

rovnoprávném základě s ostatními potřebuje 

poskytnutí podpůrných opatření“

• (x rozdíl oproti definici vázané na zdravotní 

postižení, zdravotní znevýhodnění, sociální 

znevýhodnění) 



Kategorie SVP (obsah)

• zdravotní postižení je postižení mentální, 
tělesné, zrakové, sluchové, vady řeči, autismus, 
souběžné postižení více vadami, vývojové 
poruchy učení nebo chování

• zdravotní znevýhodnění je zdravotní oslabení, 
dlouhodobá nemoc, nebo zdravotní poruchy 
vedoucí k poruchám učení nebo chování

• sociální znevýhodnění – rodinné prostředí s 
nízkým socioekonomickým statusem, nařízená 
ústavní či ochranná výchova, postavení azylanta 
nebo uprchlíka

• Od 2016 i jiné možnosti - příklady



Formy speciálního vzdělávání

• individuální integrace (v běžné škole – je 
upřednostňováno, v případě, že má pro to škola 
vhodné podmínky, ve speciální škole pro jiné 
postižení)

• skupinová integrace (ve třídě či oddělení běžné 
školy, ve třídě či oddělení speciální školy)

• vzdělávání v samostatné škole pro žáky se 
zdravotním postižením – speciální škola

• kombinace výše uvedeného



Význam pojmů

• INTEGRACE

- Význam pojmu

- Stupně

- Oboustrannost procesu

- Výsledek procesu učení, resp. adaptace na 

kognitivní i emocionální úrovni (Vágnerová)

- Otázka vyváženosti s MOTIVACÍ žáka !!!
• INKLUZE

- Vytvořit ve škole a třídě takové prostředí, které 

VÍTÁ a OCEŇUJE odlišnost
• ODLIŠNOST POJMŮ?



Grafické znázornění



Terminologie

• Odklon od pejorativních označení
• Vývoj terminologie vázaný na změny v myšlení i 

na stavu společnosti
• Odklon od deficitního modelu SPPG
• Důraz na jedince, člověka

POUŽÍVÁME:

Osoba/žák/člověk s …. postižením (handicapem)



Téma 2: Podpůrná opatření



PO – od r. 2016

= nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských 

službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu 

prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, 

žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se 

speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na 

bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a 

školským zařízením.

• ŠZ již nepoužívá pojem ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ (ale 

konkrétní typy handicapu – seznam)
• § 16 a následující – vzdělávání dětí, žáků a studentů se 

speciálními vzdělávacími potřebami a ž. nadaných



Věcné změny od r. 2016

 Odklon od kategorií „zdravotní postižení“, „zdravotní 

znevýhodnění“, „sociální znevýhodnění“

 Důraz na potřebu „podpůrných opatření“

 Nová úprava výstupů poradenských služeb

 Revize výstupů poradenských služeb

 Spojení se stávajícím systémem financování 

 Rámcový výčet druhů PO – uzavřený, avšak dost široký

 Vzdělávání ve speciální třídě/škole – není podpůrným 

opatřením, ale prostředím, kde se realizují podpůrná 

opatření – tato možnost ale zůstává



Zásadní ☺ změny pro školy 

Možnost pracovat s podpůrnými opatřeními i bez 

souhlasu rodičů a bez doporučení ŠPZ (v prvním 

stupni PO)

Není nutné čekat na „selhání“ žáka a až následně 

posílat žáka do ŠPZ a čekat na doporučení 

(neetické) – zavedení PO není vázáno jen na „papír 

z poradny“ či diagnostiku

 ŠPZ má povinnost poslat škole doporučení pro 

práci se žákem (nezávislé na předání informací 

rodiči)



Aktivita školy se předpokládá:

 Tvorbě pedagogické diagnostiky – sám učitel, případně 

ve spolupráci s poradenským pracovníkem ze ŠPP či ŠPZ, 

rodiči

 Tvorbě PLÁNŮ PEDAGOGICKÉ PODPORY – např. na 

základě analýzy vlastního pedagogického přístupu, 

sebereflexe, reflexe hodin apod.

 Práci s KATALOGEM PO – „návrhy, vodítka“

 Úzké spolupráci pedagogů s poradenskými pracovníky

 Povinnosti ŘŠ vyzvat rodiče, aby s dítětem navštívili 

PPP/SPC, pokud se škola domnívá, že je to v zájmu 

dítěte (nemůže nařídit, ale lze se obrátit na OSPOD a 

ten to může nařídit)



Základní informace o PO
 Podpůrná opatření se dělí do 5ti stupňů podpory podle PEDAGOGICKÉ, 

ORGANIZAČNÍ A FINANČNÍ náročnosti

 PO různých druhů lze kombinovat (vyšší v sobě automaticky zahrnout ty 

nižší) 

 Přestane se poskytovat, jestliže z doporučení od ŠPZ vyplývá, že již není 

nezbytné 

 Podmínkou poskytování PO 2.-5. stupně je vždy informovaný souhlas žáka 

(zák. zástupce) 

 v 1. stupni – souhlas zák. zástupce mít nemusí, má povinnost informovat 

o PLPP, ale rodiče podepsat nemusí… (školní spec. ped. a psych. musí 

však též mít individuální souhlas pro práci s konkrétním žákem – pozor, 

zůstává)

 Pro žáky s MR, TP, ZP, SP, závažnými poruchami řeči, závažnými p. učení a 

chování, souběžným postiženým více vadami a autismem lze zřizovat školy, 

třídy, oddělení a studijní skupiny… - NERUŠÍ SE!

 Činnost AP povolena v případě souhlasu se zřízením místa ze strany MŠMT 

nebo KÚ 



1. stupeň PO

 Navrhuje je škola (učitel, podpora ŠPP)

 Informuje o nich rodiče, ale není nutný souhlas zák. 

zástupce

 Pro žáky s „méně závažnými problémy“ – kompenzace 

mírných obtíží (např. úzkostnost, problémy v adaptaci, 

lehké SPU)

 Zpracovává se PLPP 

 Odpovídá nyní tzv. „žákům se zprávou z PPP/SPC“, ale 

nikoli se statutem individuální integrace, žáci bez IVP

 Nelze např. redukovat učivo

 Nevzniká nárok na zvýšený normativ



2. stupeň PO
 Problémy žáka jsou závažnější, PO z 1. stupně nepostačují

 Péči obvykle koordinuje VP, ŠP, ŠSPPG (ŘS má za povinnost 

informovat rodiče o potřebě navštívit ŠPZ)

 Doporučení pro práci vystavuje ŠPZ – poskytuje škole informace: 

vystavuje:

a) Podrobnou zprávu rodičům (anamn., dg. apod.)

b) Stručnou zprávu škole – doporučení pro práci

 Nutný souhlas zák. zástupců

 Žák má např. IVP, ale nepotřebuje asistenci (IVP nemusí být!)

 Např. žáci s těžkými SPU, lehkým ZP apod.

 1 disponibilní hodina týdně na spec. ped. či psychologickou péči 

 Počítá se již s drobnými náklady (např. pomůcky) - normovaná 

finanční náročnost speciálních učebnic a pomůcek



3. stupeň PO

 Péči o žáka koordinuje PPP, SPC, příp. ŠP nebo ŠSPPG

 Žák by měl být individuálně integrován (v odůvodněných případech 

zařazen do systému spec. vzdělávání) a mít zpracován IVP

 Žákovi může být přiznán nárok na asistenta pedagoga (více dětí může 

mít sdíleného AP)

 Tlumočník/transliterátor 

 Využívání specifických pomůcek, např. i jiná organizace vzdělávání, 

úpravy v rozvrhu apod.

 Lze redukovat i učivo, avšak operovat s tímto opatřením opatrně

 Např. žáci s vysokofunkčním autismem, žáci s TP apod.

 Jednoznačný nárok na zvýšený normativ a na příspěvek na AP (po 

zřízení místa AP na škole)



4. stupeň PO

 Koordinátorem péče je ŠPZ, ŠPP – ŠP, ŠSPPG

 Žáci individuálně integrovaní, s IVP, případně AP (na plný úvazek), s 

úpravou režimu, speciálními pomůckami apod.

 Mnohdy potřeba upraveného pracovního prostředí

 Snížený počet žáků ve třídě (max. 10)

 Modifikované či redukované učivo

 Předměty speciálně pedagogické péče 

 Tzv. pedagogická „konsilia“ – více odborníků

 Žáci se závažnou SPU, s PAS, s LMR, žáci s „dvojí výjimečností“ 

apod.

 Zvýšený normativ



5. stupeň PO

 Koordinátorem péče je obvykle SPC, škola, rodina

Nejtěžší zdravotní postižení, často kombinovaná

 Formy vzdělávání: individuální integrace za podpory 

IVP, AP (nutnost sníženého počtu žáků ve třídě; 

skupinová integrace, vzděl. ve speciální škole, ev. 

výuka v domácím prostřední zajištěná pedagogy)

Např. druhý pedagog ve třídě, max. 3 osoby (např. i 

osobní asistent)

 Z rozpočtu by měly být hrazeny kompenzační, 

reedukační pomůcky, dále úprava prostředí, 

asistent, terapeutické služby atd. 



Zásady při uplatňování PO

1. postupovat od jednodušších typů intervence ke 

složitějším (co nejjednoduššího můžeme udělat, 

abychom prospěli žákovi; snadná a finančně nenáročná 

intervence) 

2. uplatňovat intervenci „tady a teď“ (intervence 

realizovaná na půdě školy, v co nejkratším termínu) 

3. postupně zapojovat rodiče žáka (samostatná realizace 

jednoduchých opatření, s přibývajícími opatřeními 

spolupráce a zpětná vazba rodičů) 

4. průběžně reflektovat míru opatření (přemíra opatření 

je stejně nežádoucí jako opatření nedostatečná), 

proces, čas, priority 



Další zásady

 vycházet z potřeb a limitů rodiny (čím méně funguje 

spolupráce s rodinou, tím více je nutné posilovat opatření 

na úrovni školy) 

 pokud realizovaná opatření nevedou k požadované 

změně a uplynula lhůta stanovená pro jejich vyhodnocení 

a očekávaná efektivita se nenaplnila, škola 

prostřednictvím učitelů, rodičů iniciuje vyšší stupeň 

podpory, péče o žáka se tedy realizuje v plné 

součinnosti se ŠPZ 

 týmová spolupráce v rámci školy a ŠPP, případně školy a 

ŠPZ 



V kůži žáka s SVP – praktické 
cvičení

A) Dysgrafie

B) Dyslexie

C) PAS – Aspergerův syndrom

D) sluchové postižení



Téma 3: Podpůrná opatření –
„plány“

PLÁN PEDAGOGICKÉ PODPORY

NENÍ 

INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN

• Odlišnost
• Kdo, kdy, jak….
• Tipy….



Pedagogická diagnostika žáka

➢ pozorování žáka v hodině, rozhovor (se žákem či 

zákonným zástupcem žáka),ústní prověřování 

znalostí a dovedností, písemné zkoušky, didaktické 

testy, analýza procesů, výkonů a výsledků činností 

(s důrazem na kvalitativní rozbor), portfolio 

žákovských prací, reflexe rozboru výsledků žákovy 

práce a hodnocení 

• + analýza domácí přípravy žáka 

• + identifikaci zjevných rizikových faktorů a 

možností na straně žáka i rodiny 

• + analýza vlastního pedagogického přístupu. 



PLPP

 Vymezení

 Vyhodnocování / revize

• Složky:

 Charakteristika žáka a jeho obtíží

 Stanovení cílů 

 Podpůrná opatření ve škole (metody výuky, organizace výuky, 

hodnocení, pomůcky, práce učitelů

 Podpůrná opatření v rámci domácí přípravy

 PO jiného druhu

 Vyhodnocení účinnosti

 Doporučení k odbornému vyšetření – ANO/NE + kde

 Podpisy: učitelé, TU, pracovník ŠPP, zák. zástupce (není povinné)



IVP
Doporučený postup při zpracovávání a doporuč. obsah je 

uveden ve Směrnici MŠMT ze dne 6.6.2002:

- Závazný dokument pro zajištění spec. vzděl. potřeb

- Podklad pro uplatňování požadavku na navýšení 

finančních prostředků (nákup pomůcek, apod.)

- Vypracovává třídní uč. nebo uč. předmětu, pro který je IVP 

zpracováván ve spolupráci s porad. zařízením, se škol. 

porad. pracovištěm, zákonným zástupcem žáka a žákem 

(v příp. zletilosti)

- Kopie může být zasílána příslušnému porad. pracovišti

- Je zprac. před nástupem žáka do školy nebo do 1 měsíce 

od začátku výuky, dochází k revizím plánu

- Vychází z učeb. dokumentů školy, závěrů spec. ped. 

vyšetření a doporučení odborného lékaře žáka, zohledňuje 

názor zákonného zástupce a v příp. zletilosti názor žáka  



Doporučení 

- Spolupráce žáka a rodičů – vždy!

- Spolupráce se všemi pedagogy, kteří žáka vyučují

- Srozumitelnost jazyka IVP

- Časté revize (třídní uč., VP, ŠP,…)

- Co největší konkretizace opatření, včetně podílu 

žáka na řešení „problému“

- Podrobně vysvětlit žákovi smysl!

Příklady, tipy, sdílení….



Téma 4 – Asistence



Různé druhy asistentů ve 
školách

Asistent pedagoga (vyšší, nižší úroveň)
Školní asistent
Logopedický asistent
(osobní asistent)

Legislativa
Působnost

Vzdělání
Kompetence
Financování



Asistent pedagoga

Jeho činnost upravuje Zákon č. 563/2004 Sb. 
O pedagogických pracovnících a Vyhláška 
27/2016 Sb. O vzdělávání žáků s SVP
Samostatná pozice – pedagogický pracovník
Činnost: „Asistent pedagoga poskytuje 
podporu jinému pedagogickému pracovníkovi 
při vzdělávání žáka či žáků s SVP v rozsahu 
podpůrných opatření.“
Primární cíl: podpora učitele v péči o žáky s 
SVP
Financování zajišťuje stát v systému PO



Vzdělání asistenta pedagoga
Rozdíl ve 
„vyšší úrovni“:
a) VŠ, VOŠ nebo SŠ s maturitou v oboru s 

pedagogickým zaměřením
b) VŠ, VOŠ nebo SŠ s maturitou v jiném oboru + 

kvalifikační kurz pro asistenty pedagoga (CŽV)
„nižší úrovni“:
a) SŠ bez maturity + kurz pro AP
b) Ukončené základní vzdělání + kurz pro AP



Kompetence – co dělá AP

Asistent - vyšší úroveň:
a) Vykonává přímou pedagogickou činnost při vzdělávání a 

výchově podle přesně stanovených postupů a pokynů 
učitele nebo vychovatele zaměřenou na individuální 
podporu žáků

b) Podporu žáka / žáků v dosahování vzdělávacích cílů při 
výuce a při přípravě na výuku, přičemž žák je veden k co 
možná nejvyšší míře samostatnosti

c) Výchovné práce zaměřené na vytváření základních 
pracovních, hygienických a jiných návyků a další činnosti 
spojené s nácvikem sociálních kompetencí



Kompetence II
Asistent - nižší úroveň:
a) Vykonává pomocné práce zaměřené na podporu 

pedagoga zvláště při práci se skupinou žáků s SVP
b) Pomocné organizační činnosti při vzdělávání skupiny 

žáků s SVP
c) Pomoc při adaptaci žáka s SVP na školní prostředí
d) Pomoc při komunikaci s žákem, rodiči a komunitou, ze 

které žák pochází
e) Nezbytnou pomoc žákům se sebeobsluhou a mobilitou
f) Pomocné výchovné práce zaměřené na vytváření 

základních pracovních, hygienických a jiných návyků a 
další činnosti spojené s nácvikem sociálních kompetencí



Co nesmí AP

Plánovat vyučovací obsahy, formy a 
metody práce
Vykládat novou látku
Zpracovávat IVP, PLPP
Klasifikovat žáka
Řídit komunikaci s rodiči žáka
Obecně překračovat své kompetence 
(nutnost znalosti náplně práce a 
zaškolení)



Sdílení zkušeností s AP

Úskalí při zavádění této pozice na škole

Problematické či sporné body

Osobnost a zaměření asistenta 
pedagoga

Doporučení pro práci 



Téma 5 – rodina žáka s SVP



Zásady
 Každá rodina je individuální, má svá specifika, dodržuje 

jiný rodinný kodex, různí rodiče mají různé možnosti,…

 Každé postižení přináší svá specifika, rozdíl je

u postižení vrozeného x získané nebo u progredu-

jícího,…

 Tak i přístup k těmto rodinám by měl být velmi 

individualizovaný a měl by reagovat na aktuální situaci a 

potřeby každé rodiny (velmi složité)

 Důležité je vycházet z toho, že NEVÍME a NEZNÁME –

důležitá je fáze zjišťování informací a mapování situace



Specifika v rodinách dětí s 
postižením
 Obavy o osud a zdraví dětí vedoucí k větší 

opatrnosti

 Nedůvěra a zvýšená citlivost vůči institucím 
a jejich představitelům

 Výrazně pociťovaná ekonomická a sociální 
nejistota

 Větší závislost na poradenských a 
posudkových institucích a jejich pracovnících

 Zvýšená fyzická i psychická unavitelnost



Potřeby rodiny dětí s postižením

 Vhodné informace o zdravotním stavu a 

možnostech dítěte (včas podané informace, 

vhodně zvolená forma)

 Emocionální podpora (od blízkých, rodiny i 

odborníků)

 Finanční i sociální podpora



Co musí rodiče dětí s postižením udělat 
pro zabezpečení vzdělání dítěti s SVP

Proces ROZHODOVÁNÍ – dospět k 
rozhodnutí o daném typu vzdělávání
HLEDÁNÍ – nalézt školu ochotnou a 
schopnou přijmout dítě s postižením
Počítat s velkou OSOBNÍ ANGAŽOVANOSTÍ 
– zejména v případě společného  vzdělávání
ZABEZPEČIT mnoho 
organizačních a obslužných
činností – doprava,
vyzvedávání dítěte apod.



Proces akceptace dítěte s 
postižením rodiči
Prožívání a chování rodičů dětí s postižením se v 

průběhu času mění. Typické fáze jsou:

1) Fáze šoku a popření

2) Fáze bezmocnosti

3) Fáze postupné akceptace a vyrovnávání se s 

problémem (strategie aktivní a pasivní)

4) Fáze smlouvání

5) Fáze realistického postoje

Délka a období nástupu jednotlivých fází je velmi 

individuální, může se lišit i u matky a otce. Může také 

docházet k opakování některé fáze, pokud se např. 

zdravotní stav dítěte mění.



Extrémní varianty přístupu rodičů 
k dětem s postižením I.

Varianty přístupu jsou odlišné v situaci, kdy vyrůstá 
v rodině jedno dítě (dítě s postižením) a v situaci, 
kdy je v rodině ještě dítě zdravé

1. V rodině vyrůstá jen jedno dítě:
a) Výchova příliš úzkostná a pečující, často 

omezující vývoj dítěte, vytvářející závislost 
dítěte na rodičích a často vedoucí k izolaci

b) Výchova spíše odmítající, orientovaná na 
zajištění pouze na bazálních potřeb, vyhrocenou 
podobou tohoto přístupu může být i týrání nebo 
zanedbávání



Extrémní varianty přístupu rodičů 
k dětem s postižením II.

2. V rodině vyrůstá ještě zdravý sourozenec

a) Koncentrace pozornosti a zájmu na dítě s postižením
b) Koncentrace pozornosti a zájmu na zdravé dítě (obranná reakce)

Specifičnost prožívání situace sourozencem:
- Rozdílnost v přístupu rodičů
- Relativizace požadavků, nespravedlnost, pociťování zátěže
- Rozdílnost očekávání, rozdílná kritéria úspěchu
- Nemožnost identifikace
- Dítě s postižením soupeřem i spojencem zdravého sourozence
- Sourozenec si musí vypracovat strategie, které mu pomáhají situaci 

zvládnout – v ideálním případě vytvoření „dominantně-
ochranitelské role“



Spolupráce s rodiči

 Model partnerství rodiny a školy
- Zapojení rodiny do diagnostického i intervenčního procesu (rodič je 

„největší odborník na dítě“)
- Analýza rodinného nebo domácího kurikula
- Soulad rodinného a školního kurikula – násobení efektivity učebních 

procesů probíhajícím ve školním i rodinném prostředí
 Nejčastější překážky zapojení rodičů a rodiny:
- čas, zastrašování nebo podceňování, kulturní odlišnosti (nejen 

národnostní), pocit nevítanosti, emociální překážky, pocit zoufalství, 
vlastní negativní zkušenost se školou (Robinson, Dally, 2008)

 Odmítání nebo útoky na učitele ze str. rodičů 
- Obranná reakce (učitel je označován jako viník školního neúspěchu, 

rodič vymáhá privilegia,..)



Čím rodina přispívá k úspěšnosti 
inkluzivního vzdělávání?

V rodině jsou otevřené vztahy rodič – dítě 
…prostor pro sdílení, předávání informací, vyváženost 
vazeb, otevřené projevy náklonnosti, společné trávení 

volného času
2) Ideálně nastavený režim rodinného života

…vymezený čas pro učení, volný čas, režim spánku, 
vymezení osobního intimního prostoru svých členů,…

3) Ideální dohled nad dítětem
…citlivé sledování zájmů a potřeb dítěte, projevování 

adekvátního očekávání směrem k dítěti,…



Téma 6 – spolupráce s 
pedagogy





Literatura, zdroje:
 Bartoňová, M., Pitnerová, P., Vítková, M. Vzdělávání žáků s SVP ve středním školství, 

Brno: Paido, 2013.

 Čáp, J.; Mareš, J. Psychologie pro učitele. Praha: Portál, 2000. 

 Hájková, V.; Strnadová, I. Inkluzivní vzdělávání (teorie a praxe). Praha: Grada, 2010.

 Hanák, P. a kol. Diagnostika a edukace dětí a žáků s těžkým zdravotním postižením. 

Praha: IPPP, 2005.

 Kendíková, J. Vademecum asistenta pedagoga. Praha: Pasparta, 2016.

 Leeber, J. (ed.) Programy pro rozvoj myšlení dětí s odchylkami vývoje. Praha: Portál, 

2006.

 Matějček, Z. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. Jinočany: H+H, 

2001.

 Müller, O. a kol. Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné škole. Olomouc: 

UP, 2004.

 Uzlová, I. Asistence lidem s postižením a znevýhodněním. Praha: Portál, 2010.

 Vágnerová, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2004. 

 Valenta M. et al. Přehled speciální pedagogiky a školská integrace. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, PedF, 2003. 

 Vitošková, V. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. In: Valentová a kol. 

Školní poradenství I, Praha: PedF UK, 2013, s. 144 – 161. 



K tématu poradenských služeb:

 Kol. autorů: Výchovné poradenství, Wolters Kluwer, 2009. (kolektiv z 

FF UK Praha)

 Štech, S., Zapletalová, J.: Úvod do školní psychologie, Praha: Portál, 

2013

 Kucharská, A. et al.: Školní speciální pedagog, Praha, Portál, 2013.

 Valentová et al: Školní poradenství I a II, PedF UK Praha, 2013. 

(kolektiv z PedF UK Praha)

 Knotová et. al: Školní poradenství, Praha: Grada, 2014.

 Procházka, R. et al.:Teorie a praxe poradenské psychologie, Praha: 

Grada, 2014.

 Zapletalová, J.a kol. Metodika pro práci školního psychologa 

zapojeného ve školním poradenském pracovišti. Praha: NÚV, 2014.



• Znalost legislativy je důležitá, ale lze vždy pro školu vybrat 
hlavně to, co nám pomůže při práci s žáky s SVP!

• Všichni žáci se mohou lépe učit a lépe myslet! Záleží i na nás, 
zda jim to půjde.

• Důležité je volit vhodná PO a též zvažovat, zda jsou stále 
potřebná a zda už by to žák nezvládl bez nich (funkční revize)

• Společné vzdělávání je pro VŠECHNY, neopomíjejme žáky bez 
SVP (práce s celou skupinou)

• Čemu nerozumím, to si zkusím!
55

Závěrečné shrnutí



Nebojte se změny



Děkuji za pozornost!

2018, Veronika Vitošková 
(poradenstvi.psychologie@gmail.com)

Tento seminář pořádá
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání
Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 576
fax: +420 251 512 422
office@forum-media.cz
www.forum-media.cz

57

mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/

